Em relatório fiscal (fl. 10), a justificativa da aplicação da multa é cristalina, como destaco:
A multa a ser aplicada é, de acordo com o art. 283, Inciso Il, alínea "a" do Regulamento de Previdência Social aprovado pelo Decreto 3.048/99.
Valor da Multa: R$ 13.291,66 (Treze mil, duzentos e noventa e hum reais e sessenta e seis centavos), conforme Portaria Interministerial n° 48, de 12 de fevereiro de 2009, art. 9, Inciso VI.
CIRCUNSTANCIAS AGRAVANTES: não houve circunstâncias agravantes.

Com isso, o Recorrente incorreu na infração prevista no art.

[...]

Em relatório fiscal (fl. 10), a justificativa da aplicação da multa é cristalina, como 

destaco: 

A multa a ser aplicada é, de acordo com o art. 283, Inciso Il, alínea "a" do Regulamento 

de Previdência Social aprovado pelo Decreto 3.048/99. 

Valor da Multa: R$ 13.291,66 (Treze mil, duzentos e noventa e hum reais e sessenta e 

seis centavos), conforme Portaria Interministerial n° 48, de 12 de fevereiro de 2009, art. 

9, Inciso VI. 

CIRCUNSTANCIAS AGRAVANTES: não houve circunstâncias agravantes. 

Com isso, o Recorrente incorreu na infração prevista no art.